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Regeringens forslag til klimatilpasningsplan II 

Den 23. februar afholdt miljøministeren et pressemøde med præsentation af regerin-

gens Klimatilpasningsplan II. Overskriften for arrangementet var 

Regeringen afsætter 14,9 mia. kroner  

til en national plan for kystbeskyttelse af Danmark 

og i teksten kunne man læse, at regeringen ville betale 85 pct. af kystbe-

skyttelsen og kommunerne de resterende 15 pct. 

Styregruppen for Strøby Strand Forum har analyseret og drøftet klimatilpasningsplan 

II, samt vurderet planens betydning for kystbeskyttelsesprojektet ved Strøby Strand. 

Styregruppens analyse 

Planen er ikke et tilsagn om en statslig finansiering på 85 pct. af udgifterne til den 

fysiske kystbeskyttelse (diger, skråningsbeskyttelse og sandfodring). De 14,9 mia. 

kroner går – som det fremgår af overskriften - til planlægning af kystbeskyttelse i 

Danmark. Planlægningen består af en proces for vurdering af behov og efterfølgende 

prioritering af kystbeskyttelsesindsatsen, hvor staten betaler 85 pct. og kommunerne 

15 pct. af udgifterne. 

Reelt flyttes dele af administrationen af kystbeskyttelse tilbage til staten (Kystdirek-

toratet), og der opbygges en projektstyrings- og godkendelsesforløb for planlægning 

af kystbeskyttelsesprojekter. Ved nærlæsning af klimatilpasningsplanen fremgår det 

klart, at udgifterne til fysisk etablering af kystbeskyttelse skal betales af de lods-

ejere, der drager nytte af kystbeskyttelsen.  

I planens beskrivelse af finansieringen af kystbeskyttelsesprojekter henvises til et 

statsligt udvalg, som miljøministeren nedsatte i oktober 2025. Udvalget skal udvikle 

en ny model for bidragsbetaling.  

 

Udvalgets opgave er med andre ord at tilpasse de eksisterende regler for bidragsfor-

delingen blandt de berørte lodsejere – ikke at ændre på hvorfra penge til bidragene 

kommer. 

Hvis vilkårene for betaling af kystbeskyttelsesprojekter skal ændres, kræver det en 

ændring af kystbeskyttelseslovgivningen. Hverken i klimatilpasningsplanen eller i 

kommissoriet for ekspertgruppen er der lagt op til forberedelse af ny lovgivning. 

Udtrykt kort og kontant – Hverken lodsejere eller kommuner skal forvente at vilkå-

rene for finansiering af kystbeskyttelse ændres med klimatilpasningsplan II. 
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Konsekvenser for kystbeskyttelsesprojektet ved Strøby Strand 

Projektstatus 

På nuværende tidspunkt foreligger der en plan for kystbeskyttelsesprojektet ved 

Strøby Strand. Planen er blevet udviklet ved ekstern bistand, kommunal indsats, råd-

givning fra statslig side (Kystdirektoratet) og i dialog med de berørte lodsejere. 

Planen er godkendt af kommunalbestyrelsen. Den økonomiske finansiering af denne 

del af processen er sket ved donation fra Realdania (Byerne og vandet), Miljøministe-

riet samt kommunale midler, endvidere har lodsejere og grundejerforeninger bidra-

get med et betydeligt antal timer siden projektets iværksættelse i 2021. 

Pt. foreligger et skitseprojekt, som er godkendt af Kystdirektoratet.  

Der foreligger tilsagn om et statsligt tilskud på 26 mio. kr. fra kystpuljen (Klimatil-

pasningsplan I). Kystdirektoratet fastsætter en frist for, hvornår tilskuddet skal være 

bragt i anvendelse. Stevns kommunalbestyrelse har truffet beslutning om en overord-

net fordelingsnøgle, således at direkte berørte lodsejere betaler 80 pct. af udgif-

terne og indirekte berørte lodsejere betaler 20 pct. af udgifterne. 

Den samlede udgift (incl. usikkerhed men excl. drift) er estimeret til 137 mio. kr. 

Med fradrag af statstilskud og forventet bidrag fra kommune og ledningsejere, kan 

lodsejernes samlede betaling estimeres til 84 mio. kr., som skal fordeles på lidt over 

2000 lodsejere. 

Stevns kommune søger fortsat om eksterne bidrag til projektet, og under kommunal-

valgkampen i 2025 gav stort set alle partier tilsagn om et ekstraordinært kommunalt 

tilskud til projektet. 

Udeståender 

Projektet skal udvides til også at omfatte truslen fra Tryggevælde å, og der skal ud-

arbejdes en endelig bidragsfordelingsnøgle. Når dette er sket, kan det endelige pro-

jekt sendes til godkendelse i Kystdirektoratet. Sideløbende hermed skal der afklares 

forskellige spørgsmål om naturbeskyttelse mm., ligesom der skal gennemføres en 

projektering på detailniveau i samarbejde med lodsejerne. Endelig skal der gennem-

føres udbudsforretninger og indgås aftaler med de virksomheder, der skal gennem-

føre etableringen. 

Dertil kommer gennemførelsen af en informationsindsats samt etablering af det kyst-

beskyttelseslag, der skal stå for ejerskabet til det færdige kystbeskyttelsesanlæg. 

 

Strøby Strand Forums styregruppe vurderinger og anbefalinger 

Kystbeskyttelsesprojektet ved Strøby Strand er så fremskredent, at Klimatilpasnings-

plan II ikke kan siges at have betydning for projektet. Analyse og vurdering, samt ud-

arbejdelse af en projektplan er gennemført og udgifterne til denne del er afholdt. 

En skitse til projektet er godkendt af den statslige myndighed, Kystdirektoratet.  

Kystområdet – og beboerne – fik i oktober 2023 og efterfølgende i januar 2024 klare 

indikationer af, hvilke kræfter havet kan påvirke dagligdagen med.  

Erfaringerne fra de to hændelser giver ikke anledning til at vente med etablering af 
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kystbeskyttelsen – Tværtimod, der er al mulig grund til at komme videre med projek-

tet. 

Stigende efterspørgsel fører til stigende omkostninger 

Den statslige fokusering på kystbeskyttelse, som klimatilpasningsplan II er et udtryk 

for, må forventes at øge interessen for iværksættelse af kystbeskyttelse andre steder 

i landet, og flere af Danmarks mange kystkommuner må forventes at ville udnytte 

statens tilbud om bidrag til forberedelse, undersøgelser og analyser.  

Det må forventes at føre til flere kystbeskyttelsesprojekter i løbet af nogle år, og 

deraf følgende knaphed på de entreprenør- og ingeniørressourcer, der er nødvendige 

for at gennemføre projekterne, og dermed bevirke øgede omkostninger for sådanne 

opgaver. 

Denne sammenhæng mellem stigende efterspørgsel efter ressourcer og pris fik Stevns 

kommune et førstehånds indtryk af i forbindelse med planerne om fjernvarme i 2024-

2025, hvor netop stigende udgifter til anlæg som følge af stor efterspørgsel førte til, 

at Stevns måtte opgive at gennemføre de ønskede fjernvarmeprojekter. 

Rettidig omhu 

Strøby Strand Forums styregruppe opfordrer derfor til,  

• at kystbeskyttelsesprojektet nyder fremme og accelereres, så tilsag-

net om statsstøtte fra kystpuljen kan udnyttes 

 

• at der handles rettidigt, så stigende omkostninger undgås  

 

• og at der udvises rettidig omhu, så de berørte lodsejere og værdier 

sikres. 

 

Styregruppen for Strøby Strand Forum 

Lars Beier Jacob Gammelgaard Johs Chr Johansen 

  

Relevante dokumenter vedrørende ovenstående 

Præsentation (pressemeddelelse) om Klimatilpasningsplan II (23. feb. 2026) 

National plan for kystbeskyttelse af Danmark (Klimatilpasningsplan II – 2026) 

Ekspertgruppe skal forenkle regler for bidrag til kystbeskyttelse, oktober 2025 

Kommissorie for ekspertgruppens arbejde 

Information om kystbeskyttelsen ved Strøby Strand kan læses via dette link 

https://mim.dk/nyheder/pressemeddelelser/2026/februar/regeringen-afsaetter-14-9-mia-kroner-til-en-national-plan-for-kystbeskyttelse-af-danmark
https://mim.dk/media/vf3owqbp/klimatilpasningsplan-ii.pdf
https://mim.dk/nyheder/pressemeddelelser/2025/oktober/ekspertgruppe-skal-forenkle-regler-for-bidrag-til-kystbeskyttelse
https://mim.dk/media/pnppi5sy/kommissorium-for-ekspertgruppe.pdf
https://www.lemgaarden.dk/beskyttelse-mod-vandet-nyheder-og-kommentarer/

